[image: image1.png]

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ г.ПАЛЛАСОВКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» ноября 2022 года                                                                   № 313
Об утверждении методики прогнозирования

поступлений доходов в бюджет

городского поселения г. Палласовка

Палласовского муниципального района

Волгоградской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения г. Палласовка,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет городского поселения г. Палласовка Палласовского муниципального района Волгоградской области согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Данное постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
Глава городского поселения г. Палласовка                                 В.В. Гронин
         Приложение

к Постановлению Администрации

городского поселения г. Палласовка

от ____________ г. №_____

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет городского поселения г. Палласовка Палласовского муниципального района Волгоградской области

1. Общие положения

1. Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет городского поселения г. Палласовка Палласовского муниципального района Волгоградской области разработана в целях прогнозирования доходов  на очередной финансовый год и плановый период, в отношении которых Администрация городского поселения г. Палласовка наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета.

2. Прогнозирование доходов бюджета городского поселения г. Палласовка осуществляется в разрезе видов доходов бюджета городского поселения г. Палласовка с применением следующих методов:

- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

- усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

- индексация – расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов.

- экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;

- иной способ, предусмотренный настоящей методикой.

2. Прогнозирование поступлений доходов в бюджет городского поселения г. Палласовка

2.1 Доходы, получаемые в виде арендной платы за передачу в возмездное пользование муниципального имущества

Для расчета прогнозируемого объема доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в части доходов, получаемых в виде арендной платы за передачу в возмездное пользование муниципального имущества применяется метод прямого расчета с применением индекса – дефлятора потребительских цен в планируемом году.
Данными для расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов являются:

- размер площади сдаваемых объектов,

-ставка арендной платы,

-динамика отдельных показателей прогноза социально-экономического развития,

Источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.

Расчет планируемой арендной платы за земельные участки осуществляется по формуле:

ПД = (АЗУт - АЗУв + АЗУп), где

ПД - прогноз поступления в бюджет городского поселения г. Палласовка в планируемом году;
АЗУт - общая сумма арендной платы за земельные участки по заключенным договорам аренды на текущий финансовый год;
       АЗУв - арендная плата за земельные участки, планируемые к выбытию;
       АЗУп - арендная плата за земельные участки, дополнительно планируемые к передаче в аренду;
АЗУт = АЗУт1+…+АЗУтn, где

АЗУт1…n= S*N, где
S - размер площади сдаваемых объектов,

N - ставка арендной платы.

Расчет доходов от сдачи в аренду имущества рассчитывается исходя из:
         площади помещений, переданных в аренду по состоянию на отчетную дату;
         площади помещений, дополнительно планируемых к передаче в аренду;
         площади помещений, планируемых к выбытию из арендных отношений;
         среднемесячной величины арендной платы за 1 кв. метр по состоянию на отчетную дату с учетом ее роста на уровне среднегодового роста индекса потребительских цен по данным прогноза социально-экономического развития городского поселения г. Палласовка.

Расчет планируемой суммы доходов от сдачи в аренду имущества городского поселения г. Палласовка осуществляется по формуле:

ПД = ((ПРИ - ПРИв + ПРИп) x САП ) x И, где:

ПД - прогноз поступления в бюджет в планируемом году;
ПРИ - площадь помещений, переданных в аренду на отчетную дату;
ПРИв - площадь помещений, планируемых к выбытию из арендных отношений;
ПРИп - площадь помещений, планируемых к передаче в аренду;
САП - среднемесячная величина арендной платы за 1 кв. метр по состоянию на отчетную дату;
И - индекс роста потребительских цен по данным прогноза социально-экономического развития городского поселения г. Палласовка.

2.2 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий городского поселения г. Палласовка

Для расчета прогнозируемого объема поступления доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий городского поселения г. Палласовка применяется метод экстрополяции.

Прогноз доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, муниципальных унитарных предприятий осуществляется администратором поступлений с предоставлением перечня городских унитарных предприятий (справочно) по формуле:

ПД = Sпр + З, где:

ПД - прогноз поступления доходов в бюджет городского поселения г. Палласовка в планируемом году;
Sпр - сумма части прибыли государственных унитарных и муниципальных предприятий, остающаяся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей в текущем финансовом году и перечисленная в доход бюджета городского поселения г. Палласовка в соответствии с Положением о порядке перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий в бюджет городского поселения г. Палласовка.

З - сумма задолженности, прогнозируемой к погашению в планируемом году в бюджет городского поселения г. Палласовка.

2.3 Прочие доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат городского поселения г. Палласовка

Для расчета прогнозируемого объема поступления доходов от оказания платных услуг городского поселения г. Палласовка применяется метод прямого расчета.

Алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости, установленной Администрацией городского поселения г. Палласовка.
Определение количества планируемых платных услуг каждого вида основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период оказания услуги в случае, если он не превышает 3 года.

Расчет прогнозируемой суммы доходов от оказания платных услуг производится в разрезе подведомственных учреждений администрации городского поселения г. Палласовка исходя из стоимости платных услуг (выполненных работ) и объемов этих услуг (работ) по формуле:

ПД = Сумма (Спу * Опу), где
ПД - прогноз поступления доходов от оказания платных услуг в бюджет городского поселения г. Палласовка в планируемом году;
Спу - стоимость платных услуг в  планируемом году;
Опу - прогнозируемый объем услуг в планируемом году;
Для расчета прогнозируемого объема поступления доходов от компенсации затрат применяется метод экстрополяции.

Прогноз доходов от компенсации затрат рассчитывается  по формуле:

КЗ = Sпр + З, где:

           КЗ - прогноз поступления доходов от компенсации затрат в бюджет городского поселения г. Палласовка в планируемом году;

           Sпр - сумма доходов от компенсации затрат в текущем финансовом году и перечисленная в доход бюджета городского поселения г. Палласовка
           З  - сумма задолженности, прогнозируемой к погашению в планируемом году в бюджет городского поселения г. Палласовка.

2.4 Доходы от реализации имущества,  городского поселения г. Палласовка

Расчет прогнозируемой суммы доходов в части реализации земельных участков производится с применением метода прямого расчета.
Прогнозируемая сумма доходов от реализации земельных участков рассчитывается исходя из кадастровой стоимости земли по формуле:
ПДз= К*S, где

К – кадастровая стоимость земель, подлежащих приватизации;

S – площадь земельных участков, подлежащих приватизации.
Расчет прогнозируемой суммы доходов от реализации муниципального имущества производится с учетом оценочной стоимости имущества, включенного в программу приватизации (продажи) муниципального имущества городского поселения г. Палласовка,
          ПД = Им1+…+Имn, где

ПД - прогноз поступления доходов от реализации имущества в бюджет в планируемом году;
Им – оценочная стоимость имущества, включенного в программу приватизации